Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 16 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01342 | Caderno 1

SUMÁRIO
• INEX 075 2022 - ATA HOMOLOGAÇÃO.

• EXTRATOS DE CT IL-260/2022-01  E IL-260/2022-02 - CRED 002/2022.

• DECRETO Nº 2889/2022 - DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022.
DECRETO Nº 2890/2022 - DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022.

• ATA DE SESSÃO PÚBLICA I - PREGÃO PRESENCIAL 080_2022.
ATA DE SESSÃO PÚBLICA I - PREGÃO PRESENCIAL 081_2022.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5BB48C5B0B9ECC96FA2BC751FD898645

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 16 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01342 | Caderno 1

Inexigibilidade

EXTRATO Nº 315/2022
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO SUPLEMENTAR III

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 102/2022
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2022
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS (FÍSICAS E OU JURÍDICAS) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE MÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA ATENDER DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE JOÃO DOURADO – BAHIA.

O Município de João Dourado, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, e com
fundamento na Lei n° 14.133/21, e com apoio no parecer jurídico exarado pela Procuradoria Municipal, resolve
SUPLEMENTAR A HOMOLOGAÇÃO o resultado do procedimento licitatório epigrafado.

Diante disso, homologo a decisão da comissão que decide pela HABILITAÇÃO dos credenciados abaixo relacionados:

GUILHERME INACIO BRITO DA SILVA 48095483842, inscrito no CNPJ: 47.094.170/0001-46 e IAGO ARAÚJO DE

GOIA 08238043565, inscrito no CNPJ:47.147.899/0001-33

Aos credenciados se resguarda o direito de prioridade de contratação em caso de necessidade por este Município a ser
realizado em procedimento de contratação específica.

João Dourado, 08 de dezembro de 2022.

Diamerson Costa Cardoso Dourado
Prefeito Municipal

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF7403824030F190807738E45428EE09

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 16 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01342 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 16 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01342 | Caderno 1

Credenciamento

EXTRATO DE CONTRATOS Nº 316/2022
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 260/2022 - INEXIGIBILIDADE Nº 075/2022 – OBJETO: CREDENCIAMENTO
DE PESSOAS (FÍSICAS E OU JURÍDICAS) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA DE
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA ATENDER DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO –
BAHIA. CONTRATOS: IL-260/2022-01 – IAGO ARAÚJO DE GOIS 08238043565, INSCRITA NO CNPJ:
47.147.899/0001-33, VLR R$ 77.831,88 (SETENTA E SETE MIL OITOCENTOS E TRINTA E UM REAIS E OITENTA E
OITO CENTAVOS) E IL-260/2022-02 – GUILHERME INÁCIO BRITO DA SILVA 48095483842, INSCRITA NO CNPJ:
47.094.170/0001-46, VLR R$ 77.831,88 (SETENTA E SETE MIL OITOCENTOS E TRINTA E UM REAIS E OITENTA E
OITO CENTAVOS); DATA DE ASSINATURA: 08/12/2022. DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO - PREFEITO
MUNICIPAL.

JOÃO DOURADO, 08 DE DEZEMBRO DE 2022.

DIEGO CARDOSO DOURADO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C25F08F21106FE9BD618F5D472B50440

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 16 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01342 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 16 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01342 | Caderno 1

Decreto

DECRETO Nº 2889/2022 - DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022

"Dispõe acerca da exoneração de servidora
municipal aposentada, e determina a
vacância do cargo público ocupado pela
mesma, na forma do artigo 39, III, da Lei
395/2009".

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, Estado da Bahia, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e

CONSIDERANDO o princípio constitucional da legalidade (art. 37,
caput, CF/88), de obediência obrigatória pela Administração Pública
direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do
Distrito Federal e dos Municípios;

CONSIDERANDO o quanto disposto no artigo 39, inciso III, da Lei
Municipal nº. 395/2009, determinando a aposentadoria como causa
de vacância do cargo público;

CONSIDERANDO as informações prestadas pelo INSS, por meio do
cumprimento da determinação judicial nos autos do Mandado de
Segurança nº 1001596-57.2021.4.01.3312, indicando a lista de
servidores públicos municipais aposentados;

CONSIDERANDO o teor do art. 79 da Orientação Normativa SPS nº.
02/2009, do Ministério da Previdência Social (MPS), prevendo que “A
concessão de aposentadoria ao servidor titular de cargo efetivo, ainda
que pelo RGPS, determinará a vacância do cargo”;

CONSIDERANDO o princípio da autotutela da Administração Pública,
amplamente consagrado nos tribunais, a teor das SÚMULAS 346 e 473
do Supremo Tribunal Federal (STF), e previsto no artigo 165 da Lei
Municipal n. 395/2009, por meio do qual a Administração deverá rever
seus atos quando eivados de vícios que os tornem ilegais, porque deles
não se originam direitos;

CONSIDERANDO o Parecer da Procuradoria Geral do Município que
opina no sentido de que “a aposentadoria voluntária do servidor
público estatutário municipal constitui-se em hipótese de incidência
automática da norma de vacância do cargo (art. 39, III, Lei 395/09),
extinguindo, por conseguinte, o vínculo jurídico até então existente
entre o Município e o titular de cargo público de provimento efetivo”,

CONSIDERANDO as liminares concedidas nas Medidas Cautelares de
Suspensão de Segurança, exaradas pelo Supremo Tribunal Federal,

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 079314FD05C776500DBBC5C0FE2ACCE9

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 16 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01342 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 16 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01342 | Caderno 1

nos autos dos processos STP 747 MC/BA, SS 5466 MC/BA, SS 5480
MC/BA e SS 5481 MC/BA, que determinaram a suspensão das decisões
proferidas nos autos dos Mandados de Segurança e, com isso,
restabelecer as exonerações dos servidores aposentados,

CONSIDERANDO que houve a notificação do servidor para
apresentação de defesa por meio pessoal ou através de representante
legal, referente ao Processo Administrativo nº 003992/22, e que
transcorreu in albis o prazo para manifestação.

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada a servidora pública municipal abaixo listada, em
razão da aposentadoria, na forma do artigo 39, inciso III, da Lei Municipal
395/2009, ficando vago o cargo público ocupado pela sua respectiva titular:

NOME MAT. CPF ADMISSÃO CARGO LOTAÇÃO

GRACIETE DA SILVA DOURADO 3173 398.420.535-04 01/03/2002 AUXILIAR
OPERACIONAL

ESCOLA MUNICIPAL CICERO
IRINEU DE BRITO

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, ficando
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO/BA, em 16 de

dezembro de 2022.

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 079314FD05C776500DBBC5C0FE2ACCE9

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 16 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01342 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 16 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01342 | Caderno 1

DECRETO Nº 2890/2022 - DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022

"Dispõe acerca da exoneração de servidora
municipal aposentada, e determina a
vacância do cargo público ocupado pela
mesma, na forma do artigo 39, III, da Lei
395/2009".

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, Estado da Bahia, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e

CONSIDERANDO o princípio constitucional da legalidade (art. 37,
caput, CF/88), de obediência obrigatória pela Administração Pública
direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do
Distrito Federal e dos Municípios;

CONSIDERANDO o quanto disposto no artigo 39, inciso III, da Lei
Municipal nº. 395/2009, determinando a aposentadoria como causa
de vacância do cargo público;

CONSIDERANDO as informações prestadas pelo INSS, por meio do
cumprimento da determinação judicial nos autos do Mandado de
Segurança nº 1001596-57.2021.4.01.3312, indicando a lista de
servidores públicos municipais aposentados;

CONSIDERANDO o teor do art. 79 da Orientação Normativa SPS nº.
02/2009, do Ministério da Previdência Social (MPS), prevendo que “A
concessão de aposentadoria ao servidor titular de cargo efetivo, ainda
que pelo RGPS, determinará a vacância do cargo”;

CONSIDERANDO o princípio da autotutela da Administração Pública,
amplamente consagrado nos tribunais, a teor das SÚMULAS 346 e 473
do Supremo Tribunal Federal (STF), e previsto no artigo 165 da Lei
Municipal n. 395/2009, por meio do qual a Administração deverá rever
seus atos quando eivados de vícios que os tornem ilegais, porque deles
não se originam direitos;

CONSIDERANDO o Parecer da Procuradoria Geral do Município que
opina no sentido de que “a aposentadoria voluntária do servidor
público estatutário municipal constitui-se em hipótese de incidência
automática da norma de vacância do cargo (art. 39, III, Lei 395/09),
extinguindo, por conseguinte, o vínculo jurídico até então existente
entre o Município e o titular de cargo público de provimento efetivo”,

CONSIDERANDO as liminares concedidas nas Medidas Cautelares de
Suspensão de Segurança, exaradas pelo Supremo Tribunal Federal,

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 079314FD05C776500DBBC5C0FE2ACCE9

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 16 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01342 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 16 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01342 | Caderno 1

nos autos dos processos STP 747 MC/BA, SS 5466 MC/BA, SS 5480
MC/BA e SS 5481 MC/BA, que determinaram a suspensão das decisões
proferidas nos autos dos Mandados de Segurança e, com isso,
restabelecer as exonerações dos servidores aposentados,

CONSIDERANDO que houve a notificação do servidor para
apresentação de defesa por meio pessoal ou através de representante
legal, referente ao Processo Administrativo nº 003992/22, e que
transcorreu in albis o prazo para manifestação.

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada a servidora pública municipal abaixo listada, em
razão da aposentadoria, na forma do artigo 39, inciso III, da Lei Municipal
395/2009, ficando vago o cargo público ocupado pela sua respectiva titular:

NOME MAT. CPF ADMISSÃO CARGO LOTAÇÃO

MARIA DAS DORES BOAVENTURA 2921 569.552.515-20 30/01/1995 PROFESSORA
NÍVEL II

ESCOLA MUNICIPAL JACÓ
BARBOSA

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, ficando
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO/BA, em 16 de

dezembro de 2022.

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 079314FD05C776500DBBC5C0FE2ACCE9

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 16 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01342 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 16 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01342 | Caderno 1

Pregão Presencial

 de

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5BB48C5B0B9ECC96FA2BC751FD898645

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 16 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01342 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5BB48C5B0B9ECC96FA2BC751FD898645

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 16 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01342 | Caderno 1

 de

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5BB48C5B0B9ECC96FA2BC751FD898645

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 16 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01342 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5BB48C5B0B9ECC96FA2BC751FD898645

		2022-12-16T16:18:27-0300